



KOPI

Lægemiddel
industri
foreningen

Strødamvej 50A
Postbox 829
2100 København Ø

Tlf. 39 27 60 60
Fax 39 27 60 70

www.lif.dk

OVERBRINGES/HASTER

Indenrigs- og sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

København den 8. maj 2006

Kære Lars Løkke Rasmussen

Handlingsplan vedrørende større klarhed og gennemsigtighed på medicinområdet

Fra blandt andet medierne har vi i Lif forstået, at der for tiden drøftes en handlingsplan vedrørende større klarhed og gennemsigtighed på medicinområdet med Folketingets sundhedspolitiske ordførere. Planen indeholder bl.a. nogle tiltag vedrørende reguleringen og håndteringen af omkostningsbegrundede rabatter på apoteksområdet.

Lif har i løbet af i år - i flere omgange - gjort såvel Indenrigs- og Sundhedsministeriet som Lægemiddelstyrelsen opmærksom på udviklingen i modellerne for omkostningsbegrundede rabatter. En udvikling, der omfatter "kreative" rabatkonstruktioner, som Lif er stærkt betænkelig ved.

Lif skrev således i februar og gjorde opmærksom på, at der i markedet var en række nye rabatinitiativer under udvikling, som efter Lifs opfattelse var meget betænkelige, hvis ikke direkte ulovlige. Lif kunne konstatere, at brevet førte til, at Lægemiddelstyrelsen blev bedt om at indlede en tilsynssag på området. En undersøgelse der efter Lifs oplysninger beklageligvis endnu ikke er tilendebragt.

Lif forstår imidlertid svaret til Folketingets Sundhedsudvalg (dateret 1. maj 2006) således, at Lægemiddelstyrelsen i analysearbejdet har fundet anledning til at udtale, at en af de rabatkonstruktioner, der var påtænkt indført, ikke var omkostningsbestemt og dermed ulovlig. Dette bekræfter Lif i, at der i sektoren hen over vinter har været indført eller påtænkt indført rabatordninger, der, som anført i Lifs brev af 6. februar 2006, er betænkelige eller direkte ulovlige. At Lægemiddelstyrelsen efter 2 måneders arbejde endnu ikke har været i stand til at afslutte tilsynssagen, finder Lif beklageligt.

Lif skal derfor endnu engang opfordre til, at der skabes klarhed på området ved at forbyde de omkostningsbegrundede rabatter på det apoteksforbeholdte lægemiddelsortiment; alternativt at der lægges et loft over, hvor meget de omkostningsbegrundede rabatter maksimalt kan udgøre.

Hvad angår de initiativer vedrørende de omkostningsbegrundede rabatter, som Lif har forstået indgår i den handlingsplan, som i disse dage drøftes med de sundhedspolitiske



ordførere, er de efter Lifs opfattelse ikke tilstrækkelige til at få ryddet op på rabatområdet. Det understreges af, at de rabatinitiativer, der har været under udvikling, og som Lægemiddelstyrelsen har kendt ulovlige, er udviklet med kendskab til de opstramninger af regelsættet, som p.t. forhandles, da disse opstramninger i vidt omfang har været kendt i sektoren siden september sidste år, hvor de var i høring.

Allerede på daværende tidspunkt gjorde Lif Indenrigs- og Sundhedsministeriet det klart, at de foreslåede opstramninger ikke ville kunne løse de problemstillinger, der er på rabatområdet. Udviklingen siden da taler efter Lifs opfattelse sit eget tydelige sprog.

Myndighedernes præcisering og entydige afgrænsning af hvilke rabatformer, der er lovlige, har været efterspurgt af markedsaktørerne i en årrække. De vanskeligheder, der hidtil har umuliggjort myndighedernes løsning af denne opgave, består efter Lifs opfattelse fortsat, og foreningen mener ikke, at man kan "skrive sig ud af problemerne", som der er lagt op til. Der har på intet tidspunkt været fremlagt materiale, som understøtter, at der kan skabes fuld klarhed på rabatområdet, så længe muligheden for at yde omkostningsbegrundede rabatter (uden loft) består. Tværtimod tyder erfaringen på, at kreativiteten for at skabe nye konstruktioner, der udfordrer rammerne, også i fremtiden vil få gode vilkår med den model, der har været i høring.

Lif skal derfor endnu engang opfordre til, at der i forhandlingerne med de sundhedspolitiske ordførere medtages en drøftelse af et forbud mod de omkostningsbegrundede rabatter på det apoteksforbeholdte lægemiddelsortiment; alternativt, at der sættes et loft over rabatternes omfang.

Et forbud er efter Lifs opfattelse det eneste troværdige svar på de mange spørgsmålstegn, som rabatterne har sat ved den tillid og økonomiske uafhængighed i lægemiddeldistribution, som alle parter er afhængige af opretholdes. Den seneste debat om rabatordningernes uheldige incitamenter har vist, at stort set alle parter har udtrykt vilje til at genskabe tilliden til en økonomisk uafhængig lægemiddeludlevering på apoteket.

Lif stiller sig naturligvis til rådighed for en drøftelse heraf direkte med dig, hvis det ønskes.

Venlig hilsen

Ida Sofie Jensen
Adm. direktør

Jan Hylleberg
Vicedirektør

c.c.: Sundhedspolitiske ordførere